(自　2015年１月１日　至　2015年12月31日)の連結財務諸表及び移行日(2015年１月１日)の連結財政状態計算書を作

成する上で適用されております。

IFRS第１号に基づく免除規定

IFRS第１号では、IFRSを初めて適用する企業に対して、IFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めてお

りますが、一部については遡及適用を免除する規定があり、当社グループが適用している主な免除規定以下のとおり

であります。

(a) 企業結合

当社グループは、移行日より前に発生した企業結合に関して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用せず、従前の

会計基準(日本基準)に基づいて会計処理しております。この結果、移行日より前の企業結合から生じたのれんの額

については、日本基準の帳簿価額によっております。

なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点において減損テストを実施しておりま

す。

(b) みなし原価

当社グループは、一部の有形固定資産について移行日現在の公正価値をみなし原価として使用しております。

(c) 在外営業活動体の換算差額の累積額

当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累積額を移行日現在でゼロとしております。

(d) 株式報酬

当社グループは、移行日以前に権利確定した資本性金融商品についてはIFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用

しておりません。

(e) 移行日以前に認識した金融商品の指定

IFRS第９号における分類について、移行日現在で存在する事実及び状況に基づき判断しており、資本性金融商品

について、その他の包括利益を通じて公正価値で測定される資本性金融商品として指定しております。

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

147/179

日本基準からIFRSへの調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められている調整表は以下のとおりであります。なお、移行日における日本基準

の諸数値については、「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号　2012年５月17日）、「退職給付に関す

る会計基準の適用指針（企業会計基準適用指針第25号　2015年３月26日）」、「企業結合に関する会計基準」（企業

会計基準第21号　2013年９月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号　2013年９月13日）

及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第７号　2013年９月13日）の適用に伴う影響額を反映した数値

を表示しております。　

2015年１月１日(移行日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 65,064 △2,827 62,236 (A) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 353,704 11,535 365,239 (B) (a) 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 82,117 40,090 122,207 (C) (a) 棚卸資産

原材料及び貯蔵品 42,431 △42,431  (C)

繰延税金資産 13,012 △13,012  (D) (b)

  10,279 10,279  未収法人所得税等

  5,299 5,299 (A) (E) その他の金融資産

その他 53,042 △34,049 18,992 (B) その他の流動資産

貸倒引当金 △5,529 5,529  (B)

流動資産合計 603,842 △19,587 584,254  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 605,415 △64,347 541,067 (c) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 163,936 76,109 240,046 (d) のれん及び無形資産

その他 99,930 △99,930

投資その他の資産

投資有価証券 375,044 △375,044  (F)

長期貸付金 2,335 △2,335

長期前払費用 12,490 △12,490

退職給付に係る資産 19,412 － 19,412  確定給付資産

繰延税金資産 8,470 21,713 30,184 (D) (b) 繰延税金資産

その他 16,116 △16,116

  173,364 173,364 (E) その他の金融資産

  12,590 12,590  その他の非流動資産

  225,158 225,158 (F)
持分法で会計処理されてい
る投資

貸倒引当金 △3,124 3,124

固定資産合計 1,300,027 △58,201 1,241,825  非流動資産合計

資産合計 1,903,869 △77,789 1,826,080  資産合計

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

148/179

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 130,402 144,554 274,956 (G) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 173,938 106,918 280,856  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借
入金

10,941 △10,941

１年内償還予定の社債 20,000 △20,000

リース債務 8,486 △8,486

未払酒税 110,361 △110,361

未払消費税等 26,617 △26,617

未払法人税等 27,396 33 27,430  未払法人所得税等

未払金 73,097 △73,097  (G)

未払費用 71,137 △71,137  (G)

預り金 18,255 △18,255

コマーシャル・ペーパー 76,000 △76,000

賞与引当金 4,685 △4,685

その他 6,054 △6,054

  28,066 28,066 (E) その他の金融負債

  147,420 147,420  その他の流動負債

流動負債合計 757,374 1,356 758,731  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 113,000 40,435 153,435  社債及び借入金

長期借入金 40,846 △40,846

リース債務 14,810 △14,810

退職給付に係る負債 23,872 201 24,073  確定給付負債

役員退職慰労引当金 302 △302

資産除去債務 430 △430

繰延税金負債 48,611 △7,443 41,168 (D) (b) 繰延税金負債

その他 38,198 △38,198

  55,753 55,753 (E) その他の金融負債

  2,964 2,964  その他の非流動負債

固定負債合計 280,071 △2,676 277,395  非流動負債合計

負債合計 1,037,446 △1,319 1,036,126  負債合計

　

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

149/179

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本

資本金 182,531 － 182,531  資本金

資本剰余金 120,895 － 120,895  資本剰余金

利益剰余金 470,061 23,068 493,129 (f) 利益剰余金

自己株式 △58,176 － △58,176  自己株式

株主資本合計 715,311 △715,311

その他の包括利益累計額 135,693 △99,538 36,154 (e) その他の資本の構成要素

  774,534 774,534
親会社の所有者に帰属する
持分合計

少数株主持分 15,419 0 15,419  非支配持分

純資産合計 866,423 △76,469 789,953  資本合計

負債純資産合計 1,903,869 △77,789 1,826,080  負債及び資本合計

2015年１月１日(移行日)の調整に関する注記

(1) 表示科目の組替

(A) 現金及び現金同等物

日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金を、IFRSでは「その他の金融資

産」として表示しております。

(B) 営業債権及びその他債権

日本基準において区分掲記している「受取手形及び売掛金」「貸倒引当金」及び「その他」に含まれる未収入

金等を、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」として表示しております。

(C) 棚卸資産

日本基準において区分掲記している「商品及び製品」及び「原材料及び貯蔵品」を、IFRSでは「棚卸資産」と

して表示しております。

(D) 繰延税金資産、繰延税金負債

日本基準において流動資産及び流動負債に区分掲記している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRS

では非流動資産及び非流動負債に表示しております。

(E) その他の金融資産、その他の金融負債

IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を区分掲記しております。

(F) 持分法で会計処理されている投資

日本基準における「投資有価証券」に含まれる「持分法で会計処理されている投資」を、IFRSでは区分掲記し

ております。

(G) 営業債務及びその他の債務

日本基準において区分掲記している「支払手形及び買掛金」「未払金」「未払費用」等を、IFRSでは「営業債

[…]

定資産が減少しております。なお、みなし原価を適用した当該有形固定資産の日本基準の帳簿価額は166,468百万

円であり、公正価値は88,391百万円であります。

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

151/179

(d) のれん

移行日において、のれんの減損テストを実施した結果、国際セグメントに属するマレーシア飲料事業及びマ

レーシア乳製品事業に配分されたのれんについて、当初想定していた将来キャッシュ・フローが見込まれなく

なったことから、それぞれ15,397百万円及び14,833百万円の減損損失を、利益剰余金から減額しております。

回収可能価額は使用価値により測定しており、それぞれ15,748百万円及び16,788百万円であります。使用価値

は、過去の経験と外部の情報を反映して作成され、経営者により承認された事業計画と成長率を基礎とした

キャッシュ・フローの見積額を現在価値に割り引いております。成長率は、資金生成単位が属する市場のインフ

レ率等を参考にして決定しております。割引率は、資金生成単位の税引前の加重平均資本コストを参考にして決

定しております。使用価値の算定に使用した割引率は、マレーシア飲料事業につき14.0%、マレーシア乳製品事業

につき14.8%であります。

(e) その他の資本の構成要素

IFRS初度適用における免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示している

IFRS移行時の在外営業活動体の累積換算差額を全て利益剰余金に振り替えております。また、確定給付制度の数

理計算上の差異に関して、日本基準において確定給付制度により発生した数理計算上の差異を発生の翌年度から

一定期間にわたって償却しておりますが、IFRSにおいては全ての数理計算上の差異をその他の包括利益で認識

し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

(f) 利益剰余金

 (単位：百万円)

 金額

営業債権及び棚卸資産に対する調整((a)参照) △2,981

繰延税金資産及び繰延税金負債に対する調整((b)参照) 27,834

有形固定資産に対する調整((c)参照) △71,217

のれんに対する調整（(d)参照） △30,231

その他の資本の構成要素に対する調整（(e)参照） 98,686

その他 977

合計 23,068

　

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

152/179

2015年12月31日の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 48,210 △4,919 43,290 (A) 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 362,240 9,803 372,043 (B) (a) 営業債権及びその他の債権

商品及び製品 91,200 38,294 129,494 (C) (a) 棚卸資産

原材料及び貯蔵品 41,114 △41,114  (C)

繰延税金資産 15,048 △15,048  (D) (b)

  4,525 4,525  未収法人所得税等

  6,360 6,360 (A) (E) その他の金融資産

その他 47,546 △25,714 21,832 (B) その他の流動資産

貸倒引当金 △4,861 4,861  (B)

流動資産合計 600,498 △22,951 577,547  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 582,098 △63,522 518,576 (c) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 145,104 78,380 223,485 (d) のれん及び無形資産

その他 90,444 △90,444

投資その他の資産

投資有価証券 422,469 △422,469  (F)

長期貸付金 2,458 △2,458

長期前払費用 11,905 △11,905

退職給付に係る資産 24,574 780 25,354  確定給付資産

繰延税金資産 8,183 13,749 21,932 (D) (b) 繰延税金資産

その他 16,388 △16,388

  236,110 236,110 (E) その他の金融資産

  11,103 11,103  その他の非流動資産

  190,563 190,563 (F) (e)
持分法で会計処理されてい
る投資

貸倒引当金 △2,571 2,571

固定資産合計 1,301,056 △73,930 1,227,126  非流動資産合計

資産合計 1,901,554 △96,881 1,804,673  資産合計

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

153/179

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 126,800 146,292 273,092 (G) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 148,750 100,459 249,209  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借
入金

7,489 △7,489

１年内償還予定の社債 30,000 △30,000

リース債務 7,567 △7,567

未払酒税 110,044 △110,044

未払消費税等 17,857 △17,857

未払法人税等 23,460 16 23,476  未払法人所得税等

未払金 69,521 △69,521  (G)

未払費用 76,655 △76,655  (G)

預り金 18,076 △18,076

コマーシャル・ペーパー 63,000 △63,000

賞与引当金 4,917 △4,917

その他 11,053 △11,053

  27,038 27,038 (E) その他の金融負債

  143,770 143,770  その他の流動負債

流動負債合計 715,193 1,395 716,588  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 118,000 47,231 165,231  社債及び借入金

長期借入金 47,690 △47,690

リース債務 11,590 △11,590

退職給付に係る負債 23,377 13 23,391  確定給付負債

役員退職慰労引当金 237 △237

資産除去債務 441 △441

繰延税金負債 54,445 △17,199 37,245 (D) (b) 繰延税金負債

その他 38,748 △38,748

  55,746 55,746 (E) その他の金融負債

  2,787 2,787  その他の非流動負債

固定負債合計 294,531 △10,129 284,402  非流動負債合計

負債合計 1,009,725 △8,734 1,000,991  負債合計

　

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

154/179

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

株主資本

資本金 182,531 － 182,531  資本金

資本剰余金 120,524 － 120,524  資本剰余金

利益剰余金 524,859 24,225 549,084 (g) 利益剰余金

自己株式 △77,377 － △77,377  自己株式

株主資本合計 750,537 △750,537

その他の包括利益累計額 127,134 △112,477 14,657 (f) その他の資本の構成要素

  789,420 789,420
親会社の所有者に帰属する
持分合計

少数株主持分 14,157 104 14,261  非支配持分

純資産合計 891,829 △88,147 803,682  資本合計

負債純資産合計 1,901,554 △96,881 1,804,673  負債及び資本合計

　

2015年12月31日の調整に関する注記

(1) 表示科目の組替

(A) 現金及び現金同等物

日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金を、IFRSでは「その他の金融資

産」として表示しております。

(B) 営業債権及びその他債権

日本基準において区分掲記している「受取手形及び売掛金」「貸倒引当金」及び「その他」に含まれる未収入

金等を、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」として表示しております。

(C) 棚卸資産

日本基準において区分掲記している「商品及び製品」及び「原材料及び貯蔵品」を、IFRSでは「棚卸資産」と

して表示しております。

(D) 繰延税金資産、繰延税金負債

日本基準において流動資産及び流動負債に区分掲記している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRS

では非流動資産及び非流動負債に表示しております。

(E) その他の金融資産、その他の金融負債

IFRSの表示規定に基づき、「その他の金融資産」及び「その他の金融負債」を区分掲記しております。

(F) 持分法で会計処理されている投資

日本基準における「投資有価証券」に含まれる「持分法で会計処理されている投資」を、IFRSでは区分掲記し

ております。

(G) 営業債務及びその他の債務

日本基準において区分掲記している「支払手形及び買掛金」「未払金」「未払費用」等を、IFRSでは「営業債

[…]

ます。さらに、一部の有形固定資産については移行日時点の公正価値をみなし原価としていることから、有形固

定資産が減少しております。なお、みなし原価を適用した当該有形固定資産の日本基準の帳簿価額は166,468百万

円であり、公正価値は88,391百万円であります。

(d) のれん

移行日において、のれんの減損テストを実施した結果、国際セグメントに属する事業に配分されたのれんにつ

いて、当初想定していた将来キャッシュ・フローが見込まれなくなったことから、30,231百万円の減損損失を、

利益剰余金から減額しております（詳細は「2015年１月１日（移行日）の調整に関する注記」(2)(d)）。また、

日本基準において、のれんについてはその効果の及ぶ期間を見積り、その期間で償却することとしておりました

が、IFRSでは移行日以降の償却を停止しているため、利益剰余金に調整が反映されております。

(e) 持分法で会計処理されている投資

日本基準において、持分法で会計処理される投資に係るのれんは、その効果の及ぶ期間を見積り、その期間で

償却することとしておりましたが、IFRSでは移行日以降償却されないことによる影響が、持分法で会計処理され

ている投資に反映されております。

(f) その他の資本の構成要素

IFRS初度適用における免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示している

IFRS移行時の在外営業活動体の累積換算差額を全て利益剰余金に振り替えております。また、確定給付制度の数

理計算上の差異に関して、日本基準において確定給付制度により発生した数理計算上の差異を発生の翌年度から

一定期間にわたって償却しておりますが、IFRSにおいては全ての数理計算上の差異をその他の包括利益で認識

し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

(g) 利益剰余金

 (単位：百万円)

 金額

営業債権及び棚卸資産に対する調整((a)参照) △2,934

繰延税金資産及び繰延税金負債に対する調整((b)参照) 23,260

有形固定資産に対する調整((c)参照) △73,919

のれんに対する調整((d)参照) △25,430

持分法で会計処理されている投資に対する調整((e)参照) 3,542

その他の資本の構成要素に対する調整((f)参照) 101,622

その他 △1,916

合計 24,225

　

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

157/179

包括利益に対する調整(自　2015年１月１日　至　2015年12月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,857,418 △167,890 1,689,527 (a)(c) 売上収益

売上原価 △1,100,519 △2,320 △1,102,839 (A)(a)(b) 売上原価

売上総利益 756,899 △170,211 586,688  売上総利益

販売費及び一般管理費 △621,779 175,783 △445,996 (A)(b)(c) 販売費及び一般管理費

  3,514 3,514 (A) その他の営業収益

  △47,580 △47,580 (A) その他の営業費用

営業利益 135,119 △38,493 96,626  営業利益

営業外収益

受取利息 583 △583

受取配当金 2,112 △2,112

持分法による投資利益 14,167 △14,167

その他 2,526 △2,526

営業外収益合計 19,389 △19,389

営業外費用

支払利息 △3,615 3,615

その他 △4,947 4,947

営業外費用合計 △8,562 8,562

経常利益 145,946 △145,946

特別利益 7,961 △7,961

特別損失 △41,157 41,157

  3,011 3,011 (A) 金融収益

  △5,095 △5,095 (A) 金融費用

  17,627 17,627 (A) 持分法による投資損益

  5,394 5,394  企業結合に伴う再測定益

税金等調整前当期純利益 112,750 4,812 117,563  税引前利益

法人税、住民税及び事業税 △42,532 △430 △42,962  法人所得税費用

法人税等調整額 4,920 △4,920

少数株主損益調整前当期純
利益

   75,138 △538 74,600  当期利益

EDINET提出書類

アサヒグループホールディングス株式会社(E00394)

有価証券報告書

158/179

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
IFRS移行
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられること
のない項目

その他有価証券評価差額
金

16,950 △18,023 △1,073

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定される金融
商品への投資の公正価値の
変動

退職給付に係る調整額 618 2,374 2,992 (b) 確定給付制度に係る再測定

持分法適用会社に対する
持分相当額

7,382 △7,386 △4
持分法適用会社に対する
持分相当額

純損益に振り替えられる可能
性のある項目

繰延ヘッジ損益 136 △334 △197
キャッシュ・フロー・ヘッ
ジ

為替換算調整勘定 △35,093 5,334 △29,759  在外営業活動体の換算差額

  6,532 6,532
持分法適用会社に対する
持分相当額

その他の包括利益合計 △10,005 △11,503 △21,509  その他の包括利益合計

包括利益 65,133 △12,042 53,090  当期包括利益合計

　

　

包括利益に対する調整(自　2015年１月１日　至　2015年12月31日)に関する注記

　(1) 表示科目の組替

(A) 売上原価、その他の営業収益(費用)、販売費及び一般管理費、持分法による投資損益、金融収益及び金融費用

日本基準において営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSにおいては財

務関連項目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、売上原価、その他の営業収益（費用）、販

売費及び一般管理費又は持分法による投資損益に表示しております。

　(2) 認識及び測定の差異

(a) 売上収益及び売上原価

日本基準においては主として出荷基準により収益を認識しておりましたが、IFRSにおいては主として物品引渡

時点で収益を認識しております。また、日本基準において、一部のリベート等は販管費及び一般管理費に表示し

ておりましたが、IFRSにおいては売上収益より控除して表示しております。

(b) 売上原価、販売費及び一般管理費及び確定給付制度に係る再測定

確定給付制度の数理計算上の差異に関して、日本基準において確定給付制度により発生した数理計算上の差異を

発生の翌年度から一定期間にわたって償却しておりますが、IFRSにおいてはすべての数理計算上の差異をその他の

包括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。